

رویدادهای مهم بین المللی و منطقه ای موثر بر تحولات ایران

ایتالیا، رئیس دوره ای شورای اروپا

مرتضی رئیسی - بی بی سی - سه شنبه 10 تیر 1382 - 1 ژوئیه 2003

ایتالیا روز اول ژوئیه ریاست دوره ای اتحادیه اروپا را از یونان تحویل گرفت و از این روز ریاست نهادهای شورای وزیران و شورای اروپا و امور کلی اتحادیه اروپا را بر عهده دارد. سیلیویو برلوسکونی، نخست وزیر ایتالیا که تا 6 ماه آینده رئیس شورای اروپا متشکل از رهبران اروپا خواهد بود، قرار است روز چهارشنبه این هفته در پارلمان اروپا واقع در استراسبورگ سخنرانی کند و برنامه خود را به اطلاع نمایندگان پارلمان اروپا برساند. همچنین اعضای کمیسیون اروپا که نهاد اجرایی این اتحادیه است روز پنجشنبه همراه با رومانو پرودی، رئیس این کمیسیون روز پنجشنبه به رم می روند و در آنجا تا روز جمعه با رئیس تازه اتحادیه اروپا دیدار و گفتگو خواهند داشت.

یکی از مهمترین اهداف رئیس جدید شورای اروپا تدارک گسترش تاریخی اتحادیه اروپا در ماه مه 2004 است که 10 کشور جنوب و شرق اروپا رسماً از اعضای تازه این اتحادیه بشمار خواهند رفت. فراهم آوردن مقدمات تشکیل کنفرانس دولت های عضو اتحادیه اروپا و تصویب يك قانون اساسی برای این اتحادیه که برای نخستین بار صورت خواهد گرفت، نیز از وظایف اساسی آقای برلوسکونی خواهد بود.

از دیگر وظایف رئیس تازه اتحادیه اروپا نیرومند کردن اقتصاد اتحادیه در جهت رقابت با قدرت های اقتصادی بزرگ جهان و نیز ادامه مبارزه با تروریسم بین المللی است. هرچند این تغییر در اتحادیه اروپا يك حرکت تازه نیست و یکی از رهبران اروپا به تناوب ریاست يك دوره 6 ماهه را عهده دار می شوند اما اکنون که نوبت به سیلیویو برلوسکونی رسیده انتقاد نسبت به او و حتی مخالفت های شدید علیه نخست وزیر ایتالیا در همه جا جریان دارد. این انتقاد و اعتراض ها عمدتاً علیه روش های غیر دمکراتیک آقای برلوسکونی و به ویژه تلاش موفقیت آمیز و سهم اخیر او در تصویب قانون تازه مصونیت پنج مقام ممتاز ایتالیا از تعقیب در دوران مسئولیت آنها است که شامل حال نخست وزیر هم می شود. در دادگستری ایتالیا چندین پرونده علیه آقای برلوسکونی به اتهام دادن رشوه، جرائم مالیاتی، تقلب در بیلان عمکرد شرکت ها و موسسات زیر نظر او در جریان است. محتوای اصلی انتقادات این است که آقای برلوسکونی با استفاده از اکثریت پارلمانی و دوستان صاحب نفوذ خود این مقررات را تصویب کرده تا دستگاه قضایی را در مقابله با خود فلج کند. به علاوه از نخست وزیر ایتالیا ایراد گرفته می شود که او مخالف وحدت اروپا است و در جریان جنگ به رهبری آمریکا علیه عراق سعی کرده میان اروپایی ها از يك طرف و اروپا و آمریکا از سوی دیگر شکاف ایجاد کند

مواضع دولتها، نیروها، شخصیتها و نهادهای سیاسی جهان پیرامون تحولات ایران

چشم انداز سفر رئیس سازمان بین المللی انرژی اتمی به ایران، از دید سخنگوی سازمان

بکناش خمسه پور(راديو فردا): سه شنبه 10 تیر 1382 - 1 ژوئیه 2003

تهران اعلام کرده است: محمد البرادعی، رئیس نهاد نظارتی سازمان ملل در امور هسته ای در تاریخ 9 ژوئیه (18 تیرماه) به ایران سفر می کند. این سفر در حالی قرار است انجام گیرد که فشارها بر جمهوری اسلامی، برای تن دادن به بازرسی های شدیدتر از اماکن هسته ای افزایش یافته است. در ارتباط با سفر محمد البرادعی به تهران، گلناز اسفندیاری از راديو فردا گفتگویی دارد با ملیسا فلمینگ، سخنگوی آژانس بین المللی انرژی اتمی در وین.

گلناز اسفندیاری (راديو فردا): دومین سفر محمد البرادعی، رئیس آژانس بین المللی انرژی اتمی به تهران در حالی صورت می گیرد که فشارهای بین المللی به جمهوری اسلامی ایران، برای پیوستن به پروتکل الحاقی منع گسترش سلاحهای هسته ای روز به روز در حال افزایش است. امروز ژاپن اعلام کرد که تا رفع نگرانی های بین المللی درباره برنامه هسته ای ایران، شرکتهای این کشور از امضای قرارداد نفتی با ایران خودداری می کنند. ملیسا فلمینگ، سخنگوی آژانس بین المللی انرژی اتمی در وین در گفتگویی با راديو فردا می گوید: که محمد البرادعی در تهران، با مقامات ایرانی درباره تمامی مسائل مهمی که از زمان انتشار آخرین گزارش او هنوز حل نشده است، گفتگو خواهد کرد.

ملیسا فلمینگ (سخنگوی آژانس بین المللی انرژی اتمی، وین): به این مسائل در گزارش روز 11 ژوئن آقای البرادعی به هیئت امنای آژانس بین المللی انرژی اتمی اشاره شده بود و او می خواهد این مسائل را پیگیری کند. ما در حال تهیه گزارش دیگری برای نشست هیئت امنای آژانس در ماه سپتامبر

هستیم. به این ترتیب روندی در جریان است و بازرسی‌ها هم به طور منظم در ایران انجام می‌شود. در همین حال هم لازم است گفتگوهایی در سطح مقامات بلندپایه سیاسی انجام شود، و این کاری است که آقای البرادعی در تهران انجام خواهد داد.

گ.ا.: حسن روحانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران روز گذشته در دیدار با جک استراو، وزیر امور خارجه بریتانیا گفت که از آقای البرادعی دعوت می‌شود تا برای حل مسائل فنی به ایران سفر کند. از ملیسا فلمینگ، سخنگوی آژانس بین‌المللی انرژی اتمی می‌پرسم: آیا سفر محمد البرادعی به تهران، گامی به سوی امضای پروتکل الحاقی از سوی ایران است؟
ملیسا فلمینگ: برای ما اظهار نظر در این باره دشوار است. مسلماً امیدواریم که امضای این پروتکل یکی از نتایج این سفر باشد. ما قبلاً هم گفته ایم که امضای پروتکل الحاقی از سوی ایران، گام مهمی خواهد بود تا ایران به جهان نشان دهد که قصد دارد تا حد ممکن درباره برنامه هسته‌ای خود شفاف باشد.

گ.ا.: مقامات ایرانی ضمن تأکید بر صلح آمیز بودن برنامه هسته‌ای خود، خواستار تضمین‌های بین‌المللی و لغو تحریم‌ها علیه ایران برای دریافت تکنولوژی هستند. ملیسا فلمینگ، سخنگوی آژانس بین‌المللی انرژی اتمی می‌گوید که این آژانس نمی‌تواند به ایران تضمین‌ها بدهد و تمامی کشورهای ما منع گسترش سلاح‌های هسته‌ای را امضا کرده‌اند، باید پروتکل الحاقی را نیز امضاء کنند. ملیسا فلمینگ: ما سازمانی نیستیم که با کسی مبادله کنیم یا گارنتی بدهیم. پروتکل الحاقی را باید تمامی کشورهای ما که به پیمان منع گسترش سلاح‌های هسته‌ای پیوسته‌اند، امضا کنند. ما نمی‌گوییم که فقط ایران باید این پروتکل را امضا کند، همه باید آن را امضا کنند. شماری از کشورها تاکنون این پروتکل را امضا کرده‌اند. متأسفانه برخی از کشورها هم در این زمینه کند بوده‌اند، اما به ویژه درباره کشورهای همانند ایران، که برنامه هسته‌ای غیرنظامی گسترده‌ای دارند و دارای برنامه غنی‌سازی اورانیوم هستند، ما خواهان امضای پروتکل الحاقی هستیم تا شفافیت لازم داده شود و جهان اطمینان حاصل کند که برنامه سلاح هسته‌ای پنهانی وجود ندارد.

خواست سازمان ملل، آمریکا، اتحادیه اروپا و ژاپن از جمهوری اسلامی برای امضای پروتکل الحاقی منع گسترش سلاح‌های هسته‌ای

بکناش خمسه پور - رادیو فردا - سه شنبه 10 تیر 1382 - 1 ژوئیه 2003

سازمان ملل، آمریکا، روسیه و اتحادیه اروپا همگی از ایران خواسته‌اند امکان بازرسی‌هایی را فراهم آورد که جنبه ناگهانی و سرزده بودن آنها بیشتر باشد. این درخواست به دنبال گزارش اخیر آژانس بین‌المللی انرژی اتمی به عمل آمده است که در آن تهران به دلیل عدم ارائه گزارش کاملی از فعالیتهای هسته‌ای مورد انتقاد قرار گرفته است. به گفته خلیل موسوی، یک سخنگوی سازمان انرژی اتمی جمهوری اسلامی، محمد البرادعی چهارشنبه آینده، 18 تیرماه به ایران خواهد رفت. در وین، آژانس بین‌المللی انرژی اتمی روز دوشنبه اعلام کرد که البرادعی دعوت تهران را پذیرفته است، اما هنوز تاریخی برای سفر وی به ایران تعیین نشده است. جمهوری اسلامی یکی از امضاءکنندگان قرار داد منع گسترش سلاح‌های هسته‌ای است، اما در برابر درخواستها برای امضای پروتکل الحاقی این قرارداد که امکان بازرسی‌های کاملتر را فراهم می‌آورد مقاومت ورزیده و می‌گوید که پیش از امضای پروتکل الحاقی، ابتدا تحریم‌هایی باید لغو شوند که از انتقال تکنولوژی به ایران جلوگیری می‌کنند.

تهران می‌گوید نیروگاه هسته‌ای بوشهر که با همکاری روسیه ساخته می‌شود، نیز امکان هسته‌ای دیگری که دست کم دو تاسیسات دیگر را در بر می‌گیرد، صرفاً اهداف غیر نظامی و صلح آمیز را دنبال می‌کند. واشنگتن تهران را متهم کرده است که به طور محرمانه در زمینه تولید سلاح‌های هسته‌ای تلاش می‌کند و این پرسش برایش مطرح است که چرا ایران که دومین کشور بزرگ تولیدکننده نفت در سازمان اوپک و نیز دومین کشور جهان از نظر برخورداری از بزرگترین ذخایر گاز، خواهان انرژی هسته‌ای است.

دولت ژاپن روز سه شنبه اعلام کرد که یک کنسرسیوم ژاپنی که مورد حمایتش قرار داشت، به خاطر نگرانیها بر سر برنامه هسته‌ای جمهوری اسلامی، بعید به نظر می‌رسد یک قرار داد دو میلیارد دلاری را به منظور توسعه یک میدان عظیم نفتی ایران به امضاء رساند.

در همین حال اتحادیه اروپا نیز تهدید کرده است که در صورت مخالفت تهران با امضای پروتکل الحاقی آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، امضای یک قرارداد تجاری و همکاری را که تحت مذاکره با تهران دارد به حالت تعلیق در می‌آورد.

دبیر ارشد کابینه ژاپن: امضای قرارداد نفتی آزادگان مشروط به رفع نگرانیها از برنامه هسته‌ای ایران است

خبرگزاری فارس - سه شنبه 10 تیر 1382 - 1 ژوئیه 2003

دبیر ارشد کابینه ژاپن گفت: امضای قرارداد نفتی دو میلیارد دلاری ژاپن با ایران در منطقه آزادگان مشروط به رفع نگرانیهای جهانی از برنامه هسته‌ای ایران می‌باشد.

به گزارش «داوجونز» به نقل از کیودونیوز، «یاسو فوکودا»، دبیر ارشد کابینه ژاپن به نگرانی این کشور از برنامه‌های هسته‌ای کره شمالی اشاره کرد و گفت: ژاپن و جوامع بین‌المللی یک چنین نگرانی را از برنامه‌های هسته‌ای ایران نیز احساس می‌کنند که دولت ایران باید در رفع این نگرانیها تلاش کند. به گزارش خبرنگار ما روز گذشته یک مقام مسؤول وزارت امور خارجه ژاپن از ادامه مذاکرات حول این قرارداد خبر داده بود.

ریچارد بوچر سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا نیز روز دوشنبه مخالفت خود را با مشارکت ژاپن در این قرارداد نفتی اعلام کرد و امضای این قرارداد را مخالف تلاشهای آمریکا برای جلوگیری از تولید سلاح‌های هسته‌ای در ایران دانست.

«یوریکو ماواکوجی» وزیر امور خارجه ژاپن نیز در یک کنفرانس خبری که صبح امروز برگزار شد از مذاکرات خود با آمریکا حول امضای این قرارداد خبر داد ولی از ارائه جزئیات بیشتر خودداری کرد. بر اساس این گزارش توافق اولیه این قرارداد بین رئیس‌جمهور ایران و وزیر صنایع ژاپن در سال 2001 انجام شد.

روسیه از ایران خواست تا پروتکل الحاقی را بپذیرد

خبرگزاری فارس: سه شنبه 10 تیر 1382 - 1 ژوئیه 2003

روسیه از ایران خواسته است تا پروتکل الحاقی معاهده منع گسترش تسلیحات هسته‌ای (NPT) را امضاء کند.

به گزارش آسوشیتدپرس، روسیه از ایران خواست تا پروتکل الحاقی را بپذیرد تا به جهان تضمین دهد که قصد تولید و توسعه سلاح‌های هسته‌ای را ندارد.

در طی دیدار روز گذشته «ایگور ایوانف»، وزیر امور خارجه روسیه و «غلامرضا آقازاده»، رئیس انرژی اتمی ایران این درخواست مطرح شد.

ایوانف در این دیدار گفت: امضای این پروتکل گواه دیگری بر صلح آمیز بودن برنامه هسته‌ای ایران است و همکاری ایران را با آژانس انرژی اتمی نزدیکتر می‌کند.

آقازاده هم گفت: روابط هسته‌ای ایران و روسیه مطابق با حقوق بین‌الملل است.

سخنگوی وزارت امور خارجه روسیه: روسیه مانعی در راه همکاری هسته‌ای با جمهوری اسلامی نمی‌بیند

بیژن فرهودی - رادیو فردا - سه شنبه 10 تیر 1382 - 1 ژوئیه 2003

الکساندر پاکوونکو سخنگوی وزارت امور خارجه روسیه در یک کنفرانس مطبوعاتی در مسکو اعلام کرد: فعالیت ما برای تکمیل نیروگاه اتمی بوشهر ادامه خواهد یافت. ما مانعی در راه همکاری با ایران در این زمینه نمی‌بینیم. اظهارات مقامات روسیه در این زمینه هنگامی عنوان می‌شود که غلامرضا آقا زاده رئیس سازمان انرژی اتمی ایران علیه چشم انداز یک فشار فزاینده بین‌المللی به ایران در مورد برنامه اتمی این کشور، در حال گفتگوهای در مسکو است.

خبرگزاری فرانسه در گزارشی نوشت واشنگتن ایران را که کشوری نفت خیز است، متهم کرده است طرح نیروگاه اتمی خود را به عنوان پوششی برای تولید سلاح‌های اتمی قرار داده است. افزون بر این، دولت ایران همچنان در برابر بازرسی‌های سختگیرانه تر سازمان بین‌المللی انرژی اتمی از تاسیسات اتمی ایران مقاومت به خرج می‌دهد. در مسکونظرات متضادی مطرح شده بود در صورتی که ایران همچنان به مخالفت با فشار بین‌المللی برای بازرسی از تاسیسات اتمی این کشور ادامه دهد، آیا روسیه باید همکاری با طرح نیروگاه اتمی بوشهر را متوقف سازد یا نه.

روسیه تاکنون موفق به امضای قراردادی نهایی با ایران برای بازگرداندن زباله‌های سوخت اتمی که جهت نیروگاه بوشهر ارسال می‌دارد، نشده است. بازگرداندن این زباله، شرط به کار انداختن نیروگاه بوشهر است. گفته می‌شود از لحاظ تئوریک، ایران می‌تواند از زباله‌های اتمی برای تولید سلاح‌های اتمی استفاده کند.

با این حال سخنگوی وزارت امور خارجه روسیه گفت قرارداد مربوط به بازگرداندن این زباله‌ها به زودی آماده امضا می‌شود و روسیه و ایران آن را امضا می‌کنند. وی افزود طرح این قرارداد هم اینک آماده است.

دیدار غلامرضا آقا زاده معاون رئیس‌جمهوری و رئیس سازمان انرژی اتمی ایران در راس یک هیات 28 نفری از مسکو، روز چهارشنبه پایان می‌یابد.

تأثیر قانون تحریم ایران و لیبی ILSA در جلوگیری از سرمایه‌گذاری خارجی در صنایع نفت و گاز ایران، از دید مدیر کل وزارت امور خارجه آمریکا

بیژن فرهودی (رادیو فردا): سه شنبه 10 تیر 1382 - 1 ژوئیه 2003

امروز حجت الاسلام علی اکبر هاشمی رفسنجانی، رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام، واشنگتن را مورد تمسخر قرار داد و آن را به دایناسوری با مغز گنجشک تشبیه کرد. به گفته آقای رفسنجانی، سیاست‌های آمریکا در قبال ایران و عراق شکست خورده است. در این حال فیلو دیبل Philo Dibble، مدیر کل وزارت امور خارجه آمریکا در واشنگتن در مصاحبه‌ای اختصاصی با همکارم کاملیا انتخابی فرد از

سیاست آمریکا در قبال ایران دفاع کرد و گفت: تحریم‌های مختلف در مورد ایران جلو سرمایه‌گذاری در آن کشور را گرفته است.

کاملیا انتخابی فرد (رادیو فردا): هفته پیش در کنگره آمریکا، برخی از نمایندگان خواستار اعمال تحریم‌هایی علیه جمهوری اسلامی شدند. آقای فیلو دیبل، مدیر کل وزارت امور خارجه آمریکا یکی از حاضران در جلسه بود که تاکید کرد ایران هنوز حامی و بانی شماره یک تروریسم در جهان است. در گفتگویی اختصاصی با رادیو فردا به آقای دیبل می‌گوییم: ایالات متحده کشورهای اروپایی و کمپانی‌های را تحت فشار گذاشته است تا قراردادهای نفت و گاز با ایران را لغو کنند. ممکن است در این باره توضیح دهید؟ فیلو دیبل Philo Dibble (مدیر کل وزارت امور خارجه آمریکا): در درجه اول، سیاست ایالات متحده این است که نباید در صنعت نفت و گاز ایران سرمایه‌گذاری شود تا آنکه ایران به برخی سیاست‌های خود که هزینه‌های اجرای آنها از همین پول نفت و گاز تامین می‌شود، پایان دهد. این سیاست دیرینه ایالات متحده بوده که از 10 سال پیش تاکنون اجرا شده است.

ک.ا.ف: آیا این سیاست موفقیت آمیز بوده است؟ مدیر کل وزارت امور خارجه آمریکا می‌گوید: این سیاست تا حدودی جلو سرمایه‌گذاری در صنعت نفت و گاز ایران را گرفته است.

فیلو دیبل: شنوندگان شما ممکن است بدانند که قانونی به نام قانون تحریم ایران و لیبی، یا اختصاراً I.L.S.A وجود دارد که فکر می‌کنم در سال 1996 به تصویب کنگره رسید. این قانون سرمایه‌گذاری در صنعت نفت و گاز این دو کشور را و برای یک سطح مشخص ممنوع می‌سازد. ما فکر می‌کنیم که این قانون و سیاست کلی ما جلوی سرمایه‌گذاری در صنعت نفت و گاز ایران را گرفته است، اما عوامل دیگری هم در این امر دخیل است. به طور نمونه نحوه مدیریت اقتصاد ایران به جای تشویق، مایه دلسردی سرمایه‌گذاران از سرمایه‌گذاری در ایران شده است.

ک.ا.ف: هفته پیش گزارش‌ها حکایت از آن داشت که آمریکا ژاپن را تحت فشار گذاشته است تا قرارداد 2 میلیارد دلاری برای توسعه میدان نفتی آزادگان در ایران را امضا نکند. امروز دولت ژاپن اعلام کرد که کنسرسیوم نفتی خصوصی - دولتی این کشور تا زمان رفع نگرانیها در مورد برنامه‌های اتمی جمهوری اسلامی، این قرارداد را امضا نخواهد کرد.

آقای دیبل، مدیر کل وزارت امور خارجه آمریکا در این باره گفت: واشنگتن به ژاپنی‌ها یاد آور شده است که اگر این قرارداد اجرا شود مشکلاتی به وجود خواهد آمد که در اینجا اشاره آقای دیبل به قانون I.L.S.A بود. و اما در ایام اخیر علاوه بر مسئله برنامه‌های هسته‌ای ایران، تظاهرات ضد حکومتی نیز که برای 10 روز پی در پی ادامه داشت، توجه محافل مختلف جهان را به خود جلب کرد. در ارتباط با تظاهرات اعتراضی دانشجویان و دیگر اقبشار مردم ایران علیه حکومت اسلامی، مدیر کل وزارت امور خارجه آمریکا گفت:

فیلو دیبل: در درجه اول ما شجاعت دانشجویان را برای برپایی تظاهرات جهت نشان دادن اشتیاقشان برای آزادی‌های بیشتر فرهنگی، اجتماعی، و سیاسی تحسین می‌کنیم. ما چشم به مردم ایران دوخته ایم تا به ما نشان دهند که چه می‌خواهند بکنند.

ک.ا.ف: در حال حاضر دو لایحه تحت عنوان «طرح قانون دموکراسی در ایران» در مجالس نمایندگان و سنای آمریکا در دست بررسی است. نمایندگان و سناتورهای حامی این طرح مایلند که برای برقراری دموکراسی در ایران به گروه‌های طرفدار دموکراسی و رسانه‌های فارسی زبان خارج از ایران کمک شود. مدیر کل وزارت امور خارجه آمریکا درباره سیاست دولت بوش در قبال این طرح قانونی که هنوز به تصویب کنگره نرسیده است گفت:

ث مسلماً ما از طرح «قانون دموکراسی در ایران» حمایت می‌کنیم. هیچ شک‌ی در این باره وجود ندارد. البته در مورد برخی مواد مشخص طرح و اینکه چه اقداماتی باید برای تحقق آنها صورت گیرد، سوالاتی داریم. اما به طور کلی از اهداف این لایحه قانونی حمایت می‌کنیم. ک.ا.ف: آقای دیبل می‌گوید: ما می‌توانیم از دسترسی بیشتر مردم ایران به اطلاعات به زبان فارسی حمایت کنیم. وی به طور نمونه به وب سایت فارسی وزارت امور خارجه آمریکا اشاره کرد.

از وی می‌پرسیم که دولت جمهوری اسلامی بسیاری از سایتهای اینترنتی را فیلترگذاری کرده است تا مردم و به ویژه جوانان به آنها دسترسی نداشته باشند. پس شما چگونه می‌توانید از این سایتهای حمایت کنید؟ آقای دیبل گفت: ایران کشوری است که دسترسی به اینترنت در آن بسیار سهل است و مطمئن هستیم مردم ایران با نوعی که دارند، راه‌هایی را برای مقابله با فیلترگذاری حکومت پیدا می‌کنند.

ک.ا.ف: در ادامه مصاحبه اختصاصی با مدیر کل وزارت امور خارجه آمریکا، به مسئله عراق می‌پردازیم و می‌گوییم: پال برمر، اداره کننده آمریکایی عراق روز یکشنبه در مصاحبه‌ای با CNN جمهوری اسلامی را به دخالت در امور داخلی عراق متهم کرد. اتهامی که البته ایران تکذیب می‌کند. آقای دیبل، مدیر کل وزارت امور خارجه آمریکا گفت: دولت ایران به طور علنی اعلام داشته است که اهداف آن در قبال عراق، با هدف‌های ما تشابه دارد. عراق تمامیت ارضی خود را حفظ کند و با همسایگانش در صلح باشد. اینها اهداف ما نیز می‌باشد، با اینحال آقای دیبل افزود:

فیلو دیبل: ما نگرانیم که برخی عناصر حکومت ایران ممکن است در این نظر سهیم نباشند و ممکن است فعالانه در نظر داشته باشند که از ظهور یک عراق دمکراتیک جلوگیری کنند. ما بسیار نگران این امر هستیم.

ک.ا.ف.: مدیر کل وزارت امور خارجه آمریکا در پاسخ به این سوال که آیا آقای حک استراو، وزیر امور خارجه بریتانیا، در سفر اخیرش به تهران، حامل پیام یا هشداري از جانب آمریکا به جمهوری اسلامی بوده است، گفت:

فیلو دیبل: نه، هیچ پیام مشخصي در کار نبوده است. البته آقای استراو سیاست آمریکا را به خوبی می داند. ما مرتباً با بریتانیا و دیگر کشورها در مورد ایران و دیگر موضوعها مشورت می کنیم و از این رو آقای استراو نیازمند پیام مشخصي نیست تا اگر بخواهد معرفت دیدگاههای ما باشد.

ک.ا.ف.: نظر مدیر کل وزارت امور خارجه آمریکا را در زمینه برنامه های هسته ای ایران جویا می شویم. این که اگر ایران پروتکل الحاقی را، آنطور که آژانس بین المللی انرژی اتمی و بسیاری از کشورهای طلب کرده اند، امضاء نکنند، چه عواقبی در پیش خواهد بود. آقای دیبل گفت:

فیلو دیبل: نحوه مدیریت برنامه هسته ای ایران نه تنها مایه نگرانی ما، بلکه تمام اعضای هیئت مدیره آژانس بین المللی انرژی اتمی شده است. این روسیه را نیز شامل می شود.

ک.ا.ف.: به گفته آقای دیبل، بهترین راه برای ایران برای جلوگیری از حدی تر شدن این نگرانی این است که پروتکل الحاقی را امضاء و اجراء کند. آقای دیبل گفت اگر ایرانیها چنین نکنند، با خطر افزایش انزوا روبرو خواهند شد. وی افزود البته فعلاً نمی توانم بگویم که آیا تحریمهای بیشتری علیه ایران به اجرا در خواهد آمد یا نه، اما این نگرانی فقط مختص آمریکا نیست، بلکه بسیاری از کشورهای در آن سهیم اند. آقای دیبل تاکید کرد که هیچ کس نمی خواهد که شاهد ظهور یک قدرت هسته ای در این منطقه از جهان باشد.

مواضع رژیم و جناحهای آن در مورد مهمترین تحولات ایران

علاء الدین بروجردي: پاسخ ما در رابطه با پیوستن به قرارداد الحاقی، منفي نیست

خبرگزاری فارس: سه شنبه 10 تیر 1382 - 1 ژوئیه 2003

نماینده بروجردي گفت: پاسخ ما در رابطه با پیوستن به قرارداد الحاقی منع تولید سلاحهای هسته ای منفي نیست اما شروطی داریم.

علاء الدین بروجردي در گفتگو با خبرگزاری فارس پیرامون سفر حک استراو وزیر امور خارجه انگلستان به ایران گفت: با توجه به اهمیت مساله امضای قرارداد الحاقی توسط جمهوری اسلامی ایران و دیدی که هم اکنون تحت تاثیر فشارهای آمریکا بر نظام بین المللی وارد شده است، می توان گفت یکی از انگیزه های سفر استراو به ایران بررسی همین مساله است که با توجه با اهمیت مسائل سیاسی منطقه به ویژه موضوع عراق در ایران زمینه لزوم انجام مذاکراتی احساس شد.

وی افزود: ایران کشوری است که ارتباط نزدیکی با آژانس انرژی اتمی داشته است و آژانس به طور مستمر از ایران بازدید کرده و فعالیتهای صلح آمیز هسته ای ایران را در چارچوب قانون ارزیابی کرده بود. لذا هیچ گونه ابهامی در فعالیتهای هسته ای مجهول در جمهوری اسلامی وجود ندارد.

عضو کمیسیون امنیت ملی فشارها را صرفاً ناشی از جو حاکم بر نظام بین الملل از سوی آمریکا دانست و گفت: اگر ایران تصمیم به امضای این قرار داد بگیرد، باید مجموعه فشارهای موجود و تحریم ها از سوی اتحادیه اروپا و آمریکا که در طول دو دهه بر ایران وارد شده لغو شود.

نماینده بروجردي تصریح کرد: طبیعی است در چنین فضایی ایران می تواند در این زمینه تصمیم گیری کند و با توجه به اینکه امضای هر قراردادی در زمینه بین المللی و دو جانبه باید به تصویب مجلس برسد، نظر مجلس نیز در این رابطه مهم است.

بروجردي با اشاره به اینکه در طول دو دهه ایران مورد تحریم اقتصادی بوده است، گفت: بدون تردید فشارهای سیاسی نمی تواند حلال مشکل باشد، چرا که ما براساس يك منطق بین المللی صحبت می کنیم و هر اقدامی دو طرفه صورت می گیرد. به هیچ کشوری نمی توان با زور امری را تحمیل می کرد.

عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس در پاسخ به این سوال که مخالفتهای ایران به معنای عدم الحاق به این قرارداد است گفت: ایران پاسخ منفي نسبت به مساله نداده است و براساس منافع ملی نظر خود را ارائه کرده و همانگونه که کشورهای اروپایی و آمریکا به ما فشار وارد می کنند، ما نیز به کشورهایایی که ما را تحریم کرده اند، فشار وارد می کنیم تا تحریم ها لغو شود. بروجردي اصرار برخی از کشورهای اتحادیه اروپایی برای پیوستن ایران به قرارداد الحاقی را صحیح ندانست و گفت: در روابط بین الملل کشورها نظرات خود را مطرح می کنند. ما هم نقطه نظرات و شروط خود را عنوان کردیم و از آنجا که در نظام بین المللی روابط دو جانبه است، نمی توانند نظر ما را تغییر دهند.

سکوب و نقض حقوق بشر توسط رژیم حاکم بر ایران

اطلاعیه شماره 1 شورای منتحصرین دانشگاههای علامه طباطبایی و شهید رجایی

سه شنبه 10 تیر 1382 - 1 ژوئیه 2003

اکنون که حاکمیت اقتدار گرا فاز سرکوب اعتراضات دانشجویی را در دستور کار خود قرار داده و همه راههای مدنی را برای بیان مطالبات بسته ما به عنوان بخشی از جنبش دانشجویی در اعتراض به

اقدامات اخیر راه اعتصاب غذا و تحصن را برگزیدیم تا وجدان خفتگان را به بیداری فرا خوانیم فریاد اعتراضان که نتوانست گوشه‌های حاکمان را به شنیدن وا دارد شاید سکوتمان بتواند انزجار و نفرت‌مان را از عملکرد استبداد به اقتدار گرایان بنماید. این اعتصاب اعتراض آمیز تا حصول خواسته‌هایمان ادامه خواهد یافت

لازم به ذکر است در صورت عدم پاسخگویی مقام‌های مسئول جامعه بین‌المللی را مخاطب قرار خواهیم داد.

برای نخستین گام: خواسته ما آزادی دانشجویان در بند عبدالله مومنی، مجتبی نجفی، مهدی امینی زاده، مرتضی صفایی زنده باد آزادی زنده باد دموکراسی زنده باد مردم ایران

تروریسم و سلاح‌های کشتار جمعی

البرادعی به ایران می‌آید

خبرگزاری فارس: سه شنبه 10 تیر 1382 - 1 ژوئیه 2003

«محمد البرادعی» رئیس آژانس بین‌المللی انرژی هسته‌ای به منظور انجام گفت‌وگوهای جدید درباره برنامه هسته‌ای ایران از این کشور دیدار می‌کند.

به گزارش آسوشیتد پرس، «البرادعی» دعوت ایران را برای بحث و تبادل نظر پیرامون سیستم کنترل و نظارت هسته‌ای، پذیرفت.

ایران زیر فشارهای خارجی برای اجازه به آژانس بین‌المللی انرژی هسته‌ای به منظور بازرسی از سایت‌های هسته‌ای است که تا کنون کنترل نشده‌اند.

نگرانی اصلی در مورد برنامه هسته‌ای، کمک‌های روسیه برای ساخت نیروگاه بوشهر است.

آمریکا از آن در هراس است که این نیروگاه در توسعه سلاح‌های هسته‌ای به ایران یاری رساند نه آن که صرفاً به تولید انرژی که ایران ادعای آن را دارد، استفاده شود.

در همین راستا «غلامرضا آقازاده» رئیس انرژی هسته‌ای ایران گفت: در طول ملاقات روز دوشنبه از مسکو بر مطابقت فعالیت‌های هسته‌ای ایران با قوانین بین‌الملل و همکاری‌های شفاف و بدون شبهه تاکید شده بود.

وی در دیدار با «ایگور ایوانوف» وزیر امور خارجه روسیه گفت: «افق‌های روشنی در همکاری‌های هسته‌ای ایران و روسیه وجود دارد.»

مداخله رژیم ایران در عراق

موضع آمریکا در قبال اتهام مداخله جمهوری اسلامی در امور داخلی عراق، از دید مدیر کل وزارت امور خارجه آمریکا

کاملیا انتخابی فرد (رادیوفردا): سه شنبه 10 تیر 1382 - 1 ژوئیه 2003

مصاحبه با فیلو دیبل Philo Dibble، (واشنگتن)

در مصاحبه اختصاصی با مدیر کل وزارت امور خارجه آمریکا، به مسئله عراق می‌پردازیم و می‌گوییم: پال برمر، اداره کننده آمریکایی عراق روز یکشنبه در مصاحبه‌ای با CNN جمهوری اسلامی را به دخالت در امور داخلی عراق متهم کرد. اتهامی که البته ایران تکذیب می‌کند. آقای دیبل، مدیر کل وزارت امور خارجه آمریکا گفت: دولت ایران به طور علنی اعلام داشته است که اهداف آن در قبال عراق، با

هدف‌های ما تشابه دارد. عراق تمامیت ارضی خود را حفظ کند و با همسایگانش در صلح باشد. اینها اهداف ما نیز می‌باشد، با اینحال آقای دیبل افزود:

فیلو دیبل Philo Dibble (مدیر کل وزارت امور خارجه آمریکا): ما نگرانیم که برخی عناصر حکومت ایران ممکن است در این نظر سهیم نباشند و ممکن است فعالانه در نظر داشته باشند که از ظهور یک عراق دمکراتیک جلوگیری کنند. ما بسیار نگران این امر هستیم.

ک.ا.ف.: مدیر کل وزارت امور خارجه آمریکا در پاسخ به این سوال که آیا آقای حک استراو، وزیر امور خارجه بریتانیا، در سفر اخیرش به تهران، حامل پیام یا هشدار از جانب آمریکا به جمهوری اسلامی بوده است، گفت:

فیلو دیبل: نه، هیچ پیام مشخصی در کار نبوده است. البته آقای استراو سیاست آمریکا را به خوبی می‌داند. ما مرتباً با بریتانیا و دیگر کشورها در مورد ایران و دیگر موضوعها مشورت می‌کنیم و از این رو آقای استراو نیازمند پیام مشخصی نیست تا اگر بخواهد معرفت دیدگاه‌های ما باشد.

ک.ا.ف.: نظر مدیر کل وزارت امور خارجه آمریکا را در زمینه برنامه‌های هسته‌ای ایران جویا می‌شویم. این که اگر ایران پروتکل الحاقی را، آنطور که آژانس بین‌المللی انرژی اتمی و بسیاری از کشورهای طلب کرده‌اند، امضاء نکند، چه عواقبی در پیش خواهد بود. آقای دیبل گفت:

فیلو دیبل: نحوه مدیریت برنامه هسته‌ای ایران نه تنها مایه نگرانی ما، بلکه تمام اعضای هیئت مدیره آژانس بین‌المللی انرژی اتمی شده است. این روسیه را نیز شامل می‌شود.

ک.ا.ف.: به گفته آقای دبیل، بهترین راه برای ایران برای جلوگیری از حدي تر شدن این نگرانی این است که پروتکل الحاقی را امضاء و اجراء کند. آقای دبیل گفت اگر ایرانیها چنین نکنند، با خطر افزایش انزوا روبرو خواهند شد. وی افزود البته فعلا نمی توانم بگویم که آیا تحریمهای بیشتری علیه ایران به اجرا در خواهد آمد یا نه، اما این نگرانی فقط مختص آمریکا نیست، بلکه بسیاری کشورها در آن سهیم اند. آقای دبیل تاکید کرد که هیچ کس نمی خواهد که شاهد ظهور یک قدرت هسته ای در این منطقه از جهان باشد.

وزیر دفاع آمریکا جمهوری اسلامی را یکی از عوامل ایجاد اغتشاش و ناآرامی در عراق معرفی کرد بهمین باستانی (رادبوفردا): سه شنبه 10 تیر 1382 - 1 ژوئیه 2003

دانالد رامسفلد وزیر دفاع آمریکا در حالی که که از عملیات تازه نیروهای آمریکا در نواحی مرکزی عراق برای تثبیت وضعیت عراق پس از جنگ سخن می گفت، ایران را بار دیگر متهم کرد که در ناآرامیها علیه نیروهای ائتلاف در عراق سهم آشکاری دارد. مینا بهارمست: مینا بهارمست (رادبوفردا): وزیر دفاع آمریکا، دانالد رامسفلد ضمن اعلام این که نیروهای آمریکا در عراق 5 سرباز سوری را که در جریان حمله نیروهای آمریکایی به کاروانی که گفته می شد حامل مسئولان بلند پایه رژیم صدام حسین بود و در اوایل این ماه در نزدیکی مرز عراق دستگیر شدند، را به سوریه تحویل داده است. وی سپس گفت که انتظار حملات دیگری را به نیروهای آمریکا توسط طرفداران صدام حسین دارد. اما صدام حسین دیگر به قدرت باز نخواهد گشت. وی همچنین بقایای رژیم صدام حسین و نیز فدائیان صدام را عامل ناآرامیها در عراق دانست و گفت که آنها در میان مردم خود را مخفی کرده اند. اما نیروهای آمریکایی مشغول پاکسازی آنها هستند به همان شکلی که با بقایای اعضای القاعده و طالبان در افغانستان درگیرند. آقای رامسفلد اضافه کرد که غارتگران، جنایتکاران، بقایای رژیم بعثی عراق و سرویسهای خارجی که برای صدمه زدن به نیروهای ائتلاف می آیند، آنهايي که زیر نفوذ ایرانند، همه اینها عامل ناآرامی هستند که تا حدي به اهدافشان در دست زدن به چنین کارهایی متفاوتند اما نمی توان حرکات آنان را جنگ چریکی یا مقاومت سازمان یافته توصیف کرد.

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

گاردین: آمریکا و انگلیس به ارتکاب اشتباهات حدي در عراق اعتراف کردند خبرگزاری فارس: سه شنبه 10 تیر 1382 - 1 ژوئیه 2003

سایت اینترنتی روزنامه گاردین چاپ لندن روز سه شنبه از اعتراف آمریکا و انگلیس به ارتکاب اشتباهات حدي در طرح های خود برای عراق پس از جنگ و تأمین امنیت در این کشور، خبر داد. این روزنامه نوشت: آمریکا و انگلیس روز گذشته اعتراف کردند که در تلاش های خود برای ایجاد یک دولت غیر نظامی دموکرات و دارای امنیت در عراق پس از جنگ، مرتکب اشتباهات حدي شده اند. گاردین افزود: همزمان با اینکه یکی از اعضای کابینه انگلیس به نمایندگان پارلمان این کشور گفت که دولت در ارائه طرحی برای رسیدگی به بحران در عراق پس از جنگ دچار اشتباه شده است، نیروهای آمریکایی حاکم موقت شهر نجف را از کار برکنار و دستگیر کردند. «ابو حیدر عبدالمنعم» در پی اختلاف با محافظان امنیتی خود از کار برکنار و در عین حال به سرقت بوجه و دیگر اتهام ها متهم شده است. گاردین با اشاره به اینکه وی از سوی فرماندهان آمریکایی به عنوان استاندار نجف برگزیده شده بود، نوشت: وی بلند پایه ترین مقام منصوب شده از سوی آمریکا است که دستگیر شده است. براساس این گزارش، «چارلز هیتلی» یک مقام مسوول ائتلاف گفت: اعتراف می کنیم که انتصاب وی اشتباه بوده است.

دستگیری عبدالمنعم در پی شکایت مردم محلی و مأموریت یافتن یک دادستان و قاضی تحقیق از سوی قاضی ارشد نجف برای بررسی اتهام ها، صورت گرفت. این در حالی است که مقام های ائتلاف روز گذشته در خصوص این امر که فرماندهان آمریکایی چگونه در خصوص شایستگی عبدالمنعم برای احراز این پست، اتخاذ تصمیم کردند، اظهار نظری نکردند. در عین حال «لیدی آموس» وزیر توسعه بین المللی انگلیس نیز به نمایندگان پارلمان انگلیس گفت: انگلیس و دولت آمریکا در تهیه طرحی برای برخورد با بحران امنیت در عراق کوتاهی کرده وی انتظار بروز یک بحران انسانی در عراق را داد.

نماینده حزب سوسیالیست دموکرات کردستان عراق در گفتگو با خبرگزاری فارس: تشدید حملات علیه آمریکا، عکس العملی در برابر اقدامات آنهاست

خبرگزاری فارس: سه شنبه 10 تیر 1382 - 1 ژوئیه 2003

نماینده حزب سوسیالیست دموکرات کردستان عراق در خصوص تشدید حملات علیه نیروهای آمریکایی اظهار داشت: بیشتر این حملات توسط باقیمانده های حزب بعث صورت می گیرد اما از جهتی دیگر اقدامات خلاف باورها و عقاید مردم همچون بازرسی زنان توسط نیروهای آمریکایی منجر به تشدید حملات از سوی مردم شده که این امر عکس العملی در برابر اینچنین اقداماتی است.

شیخ طاهر برزنجی، نماینده حزب سوسیالیست دموکرات کردستان عراق در تهران در گفتگو با خبرنگاری فارس گفت: برای ایجاد امنیت، نیروهای امریکایی باید کار را به مردم عراق بسپارند و آنها را وارد کار کنند و در کنار آن اقداماتی را جهت بهبود وضعیت اقتصادی، امنیتی و رفع نیازهای مردم انجام دهند.

وی افزود: امریکاییها در پیشبرد برنامه‌های وعده داده خود با سستی برخورد کرده‌اند و این کندي در کارها زیاد خوب و پذیرفته نبوده و این وسواس بیش از حد مانع به اجرا درآمدن اقدامات خیلی مهم شده است.

نماینده حزب سوسیالیست دموکرات کردستان عراق در خصوص اخراج فلسطینیان مقیم عراق خاطر نشان کرد: این افراد در خانه‌هایی مستقر بودند که رژیم سابق به زور آنها را از مردم گرفته و به آنها داده بود و حال صاحبان خانه‌ها بازگشته و خواستار خانه خود می‌باشند و از سوی دیگر در میان این افراد عده ای هوادار رژیم نیز وجود دارند. اما با این حال ما همچنان از مردم فلسطین دفاع نموده و می‌کنیم. برزنجی وضعیت حقوقی، بهداشتی و غذایی و غیره مردم عراق را خیلی بد توصیف نموده و تصریح کرد: کمک‌های صورت گرفته همه برای تبلیغات بوده است و این میزان چگونه می‌تواند نیازهای 24 میلیون مردم عراق را تامین کند. در حال حاضر نیز کویتهایی همچون سابق در میان مردم جهت دریافت مواد غذایی و غیره توزیع شده است.

وی اظهار داشت: ما خواهان تشکیل هر چه سریعتر حکومت به دست خود عراقیها هستیم و در همین خصوص جلسات و رایزنیهایی در جریان است و کردها به عنوان بخش مهمی از معارضین باید نقش مهمی را در حکومت آتی ایفا نمایند. ما آماده هرگونه مشارکتی می‌باشیم.

به گفته مقامهای نفتی عراق روزانه پنج میلیون لیتر سوخت از عراق قاچاق می‌شود خبرگزاری فارس - سه شنبه 10 تیر 1382 - 1 ژوئیه 2003

به گفته مقامهای نفتی عراق، روزانه پنج میلیون لیتر سوخت از عراق به دیگر کشورها قاچاق می‌شود.

به گزارش «گلف دیلی نیوز»، مقامهای نفتی عراق معتقدند: بازار سیاه سوخت در عراق بسیار سود آور شده و از زمانی که بنزین و گازوئیل از عراق به دیگر کشورها قاچاق می‌شود کمبود سوخت در این کشور با شدت بیشتری احساس می‌شود. بنابر این گزارش، روزانه سه میلیون لیتر گازوئیل و دو میلیون لیتر بنزین از عراق به کشورهای اردن، ترکیه، سوریه و دیگر کشورهای خلیج فارس قاچاق می‌شود. این در حالی است که در زمان حکومت صدام در عراق و تحت تحریمهای سازمان ملل روزانه سه میلیون لیتر سوخت از عراق قاچاق می‌شد. یک مقام عالی رتبه نفتی عراق در این زمینه گفت: اگر وضع بر همین منوال ادامه یابد واردات سوخت از دیگر کشورها باید بیش از مقدار فعلی افزایش یابد.

به دنبال انفجار در خطوط انتقال نفت عراق صادرات نفت خود را از خلیج فارس آغاز کرد خبرگزاری فارس - سه شنبه 10 تیر 1382 - 1 ژوئیه 2003

نیروی دریایی آمریکا اعلام کرد: در پی انفجارهای متعدد در خطوط لوله نفت و متوقف شدن صادرات از آن خطوط، صادرات نفت عراق از بندر «البکر» در خلیج فارس از سر گرفته شد. به گزارش خبرگزاری فرانسه، نیروی دریایی آمریکا با اعلام این خبر تاکید کرد: یک نفتکش بزرگ با پرچم عربستان دو میلیون بشکه نفت عراق را با نظارت آمریکا بازگیری خواهد کرد. از سرگیری صادرات نفت عراق از این بندر پس از 13 سال تحریم‌های بین‌المللی صورت می‌گیرد. بنابر این گزارش، عراق با در اختیار داشتن 112 میلیارد بشکه نفت پس از عربستان مقام دوم را در حجم ذخایر نفتی جهان دارد.

بازداشت حاکم نجف از سوی نیروهای امریکایی

خبرگزاری فارس: سه شنبه 10 تیر 1382 - 1 ژوئیه 2003

نیروهای امریکایی روز گذشته «ابو حیدر عبدالمنعم» حاکم موقت نجف را در این شهر بازداشت کردند. به گزارش الجزیره، یک مقام مسئول بلندپایه نیروهای امریکایی گفت: عبدالمنعم متهم به آدم‌ربایی، گروگانگیری و سرقت است.

عبدالمنعم دو ماه پیش از سوی نیروهای مهاجم به عنوان حاکم شهر مقدس نجف تعیین شده بود. پل برمر حاکم امریکایی عراق تاسف شدید خود را از اقدامات وی اعلام کرد. نیروهای امریکایی 62 نفر از اطرافیان عبدالمنعم را بازداشت کردند و به جای وی «حیدر المیالی» را به عنوان حاکم شهر نجف منصوب نمودند.

انفجار در فلوجه عراق هشت کشته و دهها زخمی بر جای گذاشت

خبرگزاری فارس: سه شنبه 10 تیر 1382 - 1 ژوئیه 2003

در اثر یک انفجار مهیب شب گذشته در مسجدی واقع در شرق شهر فلوجه عراق، هشت نفر کشته و دهها نفر زخمی شدند.

به گزارش الجزیره ، شاهدان عینی گفتند که يك هواپیمای امریکایی موشکی را به سمت مسجد شلیک کرده است. این مسجد که مسجد «الحسن» نام دارد در شرق شهر فلوجه واقع است و طلبه ها در آن دروس دینی فرا می گیرند. از سوی دیگر سه عراقی نیز عصر دیروز در ایست بازرسی نیروهای امریکایی در منطقه «ابوغریب» واقع در جنوب غرب بغداد کشته شدند. تاکنون از جزئیات کشته شدن این سه عراقی گزارشی مخابره نشده است ولی شاهدان عینی می گویند که آثار ترکش گلوله را در سینه یکی از آنها مشاهده کرده اند. اهالی شهر فلوجه _ که در فاصله کمی از منطقه ابو غریب قرار دارد_ می گویند که امریکایی ها پیکر کشته شده های عراقی را به بیمارستان فلوجه منتقل کرده اند . نیروهای اشغالگر در عراق روز گذشته اعلام کردند 180 عراقی را در دو عملیات جداگانه به منظور سرکوب مقاومت مسلحانه علیه نیروهای مهاجم ، بازداشت کرده اند. در بیانیه فرماندهی مرکزی امریکا آمده است که نیروهای لشکر يك پیاده نظام زرهی ، 148 نفر را در بغداد طی عملیات صحرا و 32 نفر را در عملیات جدیدی که از روز یکشنبه شروع شده با نام عملیات «افعی صحرا» بازداشت کرده اند.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

نگرانی از بروز جنگ چریکی در عراق

جانان مارکوس، تحلیلگر بی بی سی در امور دفاعی - سه شنبه 10 تیر 1382- 1 ژوئیه 2003
نیروهای امریکایی در عراق بار دیگر هدف حمله قرار گرفته اند و این بار محل حمله، بغداد است. گزارش ها حاکی از آن است که سه سرباز امریکایی در این حمله کشته شده اند. در حالی که ارتش امریکا برای مقابله با مقاومت های داخلی عراق دست به یک رشته عملیات گسترده زده، حمله به نیروهای امریکا به شکل یک پدیده روزمره درآمده است. با این وجود وزارت دفاع امریکا، پنتاگون، اصرار دارد که در عراق گرفتار یک جنگ چریکی نیست. در حالی که ارتش امریکا برای مقابله با مقاومت های داخلی عراق دست به یک رشته عملیات گسترده زده، حمله به نیروهای امریکا به شکل یک پدیده روزمره درآمده است. شمار کشته های امریکا در عراق رفته رفته رو به افزایش است اما دونالد رامسفلد، وزیر دفاع امریکا می گوید این هنوز یک جنگ چریکی و مقاومت سازمان یافته نیست. وی می گوید نیروهای امریکا از جانب پنج گروه مختلف عراقی مورد حمله هستند. آقای رامسفلد این گروه ها را غارتگران، جنایتکاران، باقیمانده اعضای دولت صدام حسین، تروریست های خارجی و شیعه های تحت الحمایه ایران می خواند. او می گوید عراق به باتلاقی مشابه ویتنام که نیروهای امریکا سال ها در آن درگیر شوند، تبدیل نخواهد شد.

تردیدی نیست که بخش هایی از صحبت آقای رامسفلد صحیح است: مخالفت با نیروهای امریکا و بریتانیا در عراق ریشه در منابع مختلفی دارد که برخی از آنها به شکل قابل توجهی محلی است. اما تاثیر این حملات آن خواهد بود که نیروهای امریکا وقت بیشتری صرف عملیات مقابله با مقاومت های داخلی عراق کنند. واقعیت این است که درگیر شدن با چنین مقاومت هایی نیازمند اطلاعات بهتر و جامع تر است و برخی از این اطلاعات زمانی قابل دسترسی است که به عراقی ها مسوولیت بیشتری در برقراری نظم کشورشان داده شود. این عملیات به طور حتم شامل دستگیری افراد و ضبط جنگ افزار خواهد بود اما در عین حال، خصومت مردم عراق را با اشغال افزایش می دهد و به این اشغال چهره نظامی تری خواهد داد. این امر به نوبه خود، کار بازسازی عراق را دشوارتر می کند. واقعیت این است که درگیر شدن با چنین مقاومت هایی نیازمند اطلاعات بهتر و جامع تر است و برخی از این اطلاعات زمانی قابل دسترسی است که به عراقی ها مسوولیت بیشتری در برقراری نظم کشورشان داده شود. این واقعیت که نیروهای امریکایی درعراق ممکن است با مقاومت های پراکنده مواجه شوند، تعجب انگیز نیست. اما ابعاد این مساله بیش از آن چیزی است که انتظار آن می رفت و به نظر می رسد این مقاومت به جای کم تر شدن، در حال گسترش است. بسیاری از تحلیلگران بر این باورند که بلافاصله پس از جنگ عراق، اشتباهات استراتژیک صورت گرفت مثلا در آن زمان، تعداد نیروهای امریکایی برای برقراری نظم بسیار کم بود. در این مورد نیز نگرانی هایی وجود دارد که تخریب هایی که ابتدا به افراد غارتگر نسبت داده شد، بخشی از یک خرابکاری سازمان یافته بوده باشد.